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Předmluva

Evropské soutěžní právo představuje v současné době nesmírně rozsáhlý a poměrně

spletitý systém, který je upraven nejen v primárních, ale i sekundárních normách evropského

práva. Hlavním interpretačním prostředkem je ale rozsáhlá judikatura, která obecně stanovené

soutěžní normy dotváří a také tyto leckdy vágní ustanovení specifikuje, vysvětluje a dává jim

konkrétní rozměry. Zneužití dominantního postavení, jako jedna ze soutěžně-právních

kategorií, je upraveno v článku 82 Smlouvy o ES. Tento jediný článek je v podstatě jedinou

normou zabývající se tímto typem narušení soutěže. Existuje však poměrně rozsáhlá

judikatura k této problematice a velké množství reálných případů, ze kterých budu v této práci

vycházet.

Účelem této rigorózní práce je představit problematiku zneužití dominantního

postavení z pohledu evropského práva a judikatury evropských soudů komplexně. Půjde

zejména o rozbor hlavních pojmových znaků tohoto protisoutěžního jednání, které tvoří osu

této práce. Čtenář by tak měl získat přehled o judikatuře a hlavních případech domnělého

zneužití, se kterými se musely evropské instituce v minulosti vypořádat, zejména s

komplexností problému a širokého spektra údajů, které konečné rozhodnutí ovlivňují.

Doufám, že tato práce podá čtenářům komplexní obraz o jednotlivých faktorech

dominantního postavení a o aktuálních trendech v posuzování této problematiky na půdě

Evropské unie.
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1. Úvod do problematiky

1.1. Obecný úvod

Jak již bylo zmíněno v předmluvě, jediných ustanovením, které upravuje zneužití

dominantního postavení je článek 82 Smlouvy o ES. Tento článek stanoví:

"Se společným trhem je neslučitelné, a proto zakázané, pokud to může ovlivnit obchod mezi

členskými státy, aby jeden nebo více podniků zneužívaly dominantního postavení na

společném trhu nebo jeho podstatné části.

Takové zneužití může zejména spočívat:

(a) v přímém nebo nepřímém vynucování nepřiměřených nákupních nebo prodejních cen

anebo jiných nerovných obchodních podmínek;

(b) v omezování vývoje, odbytu nebo technického vývoje na úkor spotřebitelů;

(c) v uplatňování rozdílných podmínek vůči obchodním partnerům při plnění stejné povahy,

čímž jsou někteří partneři znevýhodňováni v hospodářské soutěži;

(d) v podmiňování uzavření smluv tím, že druhá strana přijme další plnění, která ani věcně,

ani podle obchodních zvyklostí s předmětem těchto smluv nesouvisejí."

Článek 82, společně s článkem 81 Smlouvy o ES (dále jen jako "Smlouva"), tvoří

základní normy soutěžního práva Evropských společenství. Oba dva články naplňují jeden ze

základních cílů, stanovený v článku 3 (g) Smlouvy, kde se vyžaduje vytvoření systému, který

zajistí ochranu hospodářské soutěže na vnitřním trhu před jejím narušením.

Jak vyplývá ze znění samotného článku 82, jde o úpravu jednostranného jednání

jednoho, či, v některých případech, několika podniků společně. Tímto se článek 82 liší od

článku 81, který upravuje pouze společné jednání několika podniků (např. uzavírání smluv,

rozhodnutí sdružení podniků a jednání ve vzájemné shodě). Článek 82 se také odlišuje tím, že

nemůže být aplikován vůči jakémukoliv podniku, ale pouze vůči podniku, který zaujímá

dominantní postavení. Podnik mající dominantní postavení je obecně řečeno podnik mající

zásadní tržní sílu na jednom či více trzích, na kterých působí.
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Článek 82 tudíž rozlišuje mezi dvěma druhy podniků. Mezi podnikem, který je v

dominantním postavení, a tím, který v dominantním postavení není. Podniku, který je v

dominantním postavení, článek ukládá některé povinnosti. Evropský soudní dvůr (dále jen

jako "ESD") se v rozsudku Michelin I1 vyjádřil: "Závěr, že podnik má dominantní

postavení...pouze znamená, že bez ohledu na důvod takového postavení má podnik zvláštní

odpovědnost zabránit, aby jeho chování poškodilo neporušenou soutěž na společném trhu."

Jinými slovy podnik, který není v dominantním postavení musí splňovat pouze obecná

pravidla hospodářské soutěže, zatímco podniky v dominantním postavení musí kromě těchto

norem splňovat i požadavky stanovené článkem 82. Podrobněji budeme vztah mezi články 81

a 82 analyzovat dále v textu.

Článek 82 nepostihuje pouhé dosažení či samotnou existenci dominantního postavení.

Jak je v textu článku přesně stanoveno, postihuje se pouze zneužití dominantního postavení.

Ke zneužití dominantního postavení může dojít různými způsoby chování, z nichž čtyři

způsoby jsou vyjmenovány v druhém odstavci článku 82. Tento výčet však není taxativní.

ESD ve svém rozsudku Continental Can2 (historicky prvním rozsudku k aplikaci čl. 82)

stanovil, že uvedený výčet je pouze demonstrativní. Zneužitím tak může být jakékoliv jiné

jednání podniku v dominantním postavení, které významně narušuje hospodářskou soutěž

nebo vykořisťuje odběratele na daném trhu.

Poslední podmínka stanoví, že zneužití dominantního postaveni je zakázané jen tehdy,

pokud může ovlivnit obchod mezi členskými státy. Tato podmínka je rovněž obsažena v

článku 81 a omezuje tak rozsah aplikace norem evropského soutěžního práva. Pojem obchodu

mezi členskými je blíže specifikován v oznámení Komise Pokyny ke konceptu vlivu na

obchod3 a má rovněž vliv na vymezení relevantního zeměpisného trhu.

1.2. Odůvodnění existence článku 82

Článek 82, jak byl shora popsán, je jedním z ustanovení Smlouvy, která chrání

hospodářskou soutěž na vnitřním trhu před jejím narušením. Konkrétně se toho snaží

1 Case 322/81 NV Nederlandsche Baden-Industrie Michelin v Commission [1983] ECR 3461, para 57
2 Case 6-72 Europemballage Corporation and Continental Can v Commission [1971] ECR 251, para 26
3 Commission notice - Guidelines on the effect on trade concept contained in Articles 81 and 82 of the Treaty
[Official Journal C 101 of 27.4.2004]
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dosáhnout na trzích, kde působí podniky s podstatným podílem na trhu. Děje se tak tím, že

zakazuje určité druhy jednostranného chování takových dominantních podniků.

Debata okolo článku 82 se převážně zaměřuje na samotný důvod, proč má být zneužití

zakázáno. Jinak řečeno, co nebo koho má vlastně takové ustanovení za cíl ochraňovat? Na

takovou otázku existuje mnoho různých názorů: někteří říkají, že soutěžní normy ES mají za

cíl chránit blahobyt spotřebitelů; jiní autoři mluví o ochraně spravedlivé soutěže; názor

skupiny ordo-liberálů je, že soutěžní právo má za úkol kontrolovat ekonomickou sílu

soukromých subjektů; jinde můžeme slyšet, že účelem článku 82 je ochrana samotného

procesu soutěže subjektů na trhu; jiní zdůrazňují roli soutěže jako nástroje Společenství k

dosažení překlenovacích cílů, jakým je například integrace trhu.4 Německý přístup k

soutěžnímu právu, který je založen na ordo-liberální filozofii tzv. Freiburské školy, velmi

významně ovlivnil tvorbu komunitárního soutěžního práva. Dle učení Freiburské školy není

cílem maximální efektivita, ale spíše ochrana individuální svobody ekonomického konání5 v

zájmu volného a spravedlivého politickosociálního pořádku. Volnost a spravedlnost znamená,

že trh by měl být ponechán co nejvíce otevřený. Chování, které omezovalo škálu nabídky

anebo přístup třetích stran na trh, tak vyvolávalo podezření. Někteří zástupci Freiburské školy

zastávají názor, že by se po podnicích majících zásadní tržní sílu mělo požadovat, aby se

chovaly stejně, jak by se bývaly chovaly v prostředí hospodářské soutěže.

Další k těmto názorům dodávají, že proces soutěže sám o sobě, nebo-li rivalita mezi

podniky, produkuje nejlepší hospodářské výsledky. V dokumentu Report on Competition

Policy 1971 (Vol. 1) popsala Komise hospodářskou soutěž jako nejlepší stimul ekonomické

aktivity. Podle Komise soutěž umožňuje podnikům neustále zvyšovat svou efektivnost, což je

podmínka sine qua non pro trvalý rozvoj životní úrovně a vznik nových pracovních míst. Z

toho úhlu pohledu jsou pravidla hospodářské soutěže nezbytná pro uspokojení individuálních

a kolektivních potřeb společnosti.


[…]


Komise nezasahuje. Jednak má národní regulátor k problému blíž než Komise (dostupnější

informační zdroje) a také se zabrání případným dvěma vzájemně se vylučujícím rozhodnutím

od národního regulátora a Komise současně. Pokud má sektorový režim vhodné prostředky k

nápravě, ale národní regulátor je vhodně neaplikuje, pak by měla mít Komise volné ruce k

zahájení řízení na základě článku 82.
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9.3.4. Shrnutí

I přes mnohé rozdíly mezi americkým protikartelovým právem a evropským

soutěžním právem je možné shrnout poučení pro evropské právníky z rozhodnutí Nejvyššího

soudu USA ve věci Trinko do tří stručných bodů:

1. Nejvyšší soud je proti přehnanému zasahování protikartelových norem k ukládání

povinnosti dominantním podnikům umožnit svým soutěžitelům přístup k zásadnímu vstupu.

2. Při uložení nuceného přístupu musí soudy nebo soutěžní úřady klást důraz na

stanovení podmínek a ceny za tento přístup.

3. Jestliže může specifický regulační úřad použít vhodný nápravný prostředek na

protisoutěžní jednání, pak by toto řešení mělo mít přednost před zásahem Komise.
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10. Závěr

Tato rigorózní práce představila jednu samostatnou součást evropského soutěžního

práva týkající se článku 82 SES - zneužití dominantního postavení. Samotný text tohoto

ustanovení je stručný a těžko prakticky uchopitelný. V této práci jsem proto reflektoval vývoj

judikatury a proces, při kterém v průběhu uplynulého vývoje Komise, SPI a ESD v

jednotlivých rozhodnutích definovaly pojmy a určily rozsah aplikace článku 82. Samostatná

rozsáhlá část této rigorózní práce se věnovala pojmu dominance a také jednotlivým typům

diskriminačních a vykořisťovatelských zneužití, stejně jako nápravným a sankčním

prostředkům, které má Komise k dispozici.

V práci se rovněž snažím reflektovat aktuální diskusi týkající se aplikace článku 82.

Tento posun, který byl zahájen vydáním Commission's Discussion Paperu v roce 2005, který

znamenal zásadní posun od formálního přístupu, který byl poměrně striktně formalisticky

zaměřen na naplnění jednotlivých typů zneužívajícího chování, k efektivnímu přístupu, který

možné zneužití posuzuje z hlediska vzniku soutěžní újmy, zda je vyvážena potenciálním

možným přínosem pro blaho spotřebitelů. Blaho spotřebitelů je tak hlavním měřítkem pro

posuzování jednání, které může být zneužitím dominantního postavení.

Samostatnou kapitolu práce jsem věnoval rozdílům v nahlížení na problematiku

dominantního postavení v EU a USA. Rozdílnost přístupu byla analyzována zejména na

případu Microsoft, jako kauze, která přitahovala velkou pozornost jak v Evropě, tak v USA.

Rovněž bylo rozebráno rozhodnutí Nejvyššího soudu USA ve věci Verizon v. Trinko,

jako příklad aktuálního precedentem v oblasti kartelového práva v USA. Jeho dopad a vliv

však může přesáhnout i na území EU, jako inspirace pro všechny subjekty, které mají co do

činění se soutěžním právem.

Budoucnost zneužití dominantního postavení v EU vidím v dosažení neformálního

rozhodování, které má cíl především ochranu a co největší přínos pro spotřebitele, kdy bude

odlehčeno Komisi jako centrálnímu rozhodovacímu orgánu, která bude zasahovat až v

krajním případě, když nápravy a ochrany soutěže nebude možné dosáhnout jinými

dostupnými prostředky. Hlavní oblastí, kde je a bude možné nacházet výskyt chování, které
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bude mít znaky zneužití dominantního postavení, jsou informační technologie, software a

síťová odvětví průmyslu (energetika, telekomunikace).
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Abuse of dominant position in the European law perspective

This Dissertation deals with one of the branches of the European Competiton Law -

Abuse of Dominant Position. It is regulated in the Article 82 of the EC Treaty. Since the

initiated provision is the only rule of law that regulates abuse of dominant position, the main

focus in the thesis is concetrated not on the legislation, but primarily on the case law of the

European Courts. The European Court of Justice and The Court of the First Instance as well

as Commision's decisions helped to specify the provision and to ensure functional system of

dealing with the large number of cases over the years.

The thesis is divided into several parts. I dealt with a dominant position itself to

identify whether an undertaking in question is dominant or not. However, to hold a dominant

position does not violate Article 82 itself. A dominant undertaking has to abuse its unique

position. An abusive behaviour can relace to many different forms of conduct. These forms

can be divided into two groups: exclusive and exclusionary abuse in relation to the effect of

the conduct on the market structure.

The substantial part of the thesis deals with actual trends in the assessment of a

dominant position. The European Commission attention has shifted towards the development

of a modern approach to the abuse of dominant position. In 2005 the Commission published a

Discussion Paper which introduced economic approach to exclusionary abuses and

formulated consumers´ welfare as a key objective of EC competiton law. The Discussion

Paper has triggered a debate on the criteria to be applied to assess dominant firm´s practices

and may be eventually transformed into guidelines in the future.

The critics of the former form based approach argue it lacks a clear and coherent basis

and focuses primarily on the form of an alleged anticompetitive conduct. On the other hand,

the critics of the new economic approach argue that it lacks clear rules which are necessary in

order to enhance legal certainty and to ensure an expeditious handling of competiton cases.

The thesis contains a chapter dealing with abuse of dominant position in United States. The

key differencies between Amercian and European approach are demonstrated in two chapters.

First, the findings in Microsoft case in USA and EU are introduced and compared. Second, a

chapter concerning the US Supreme Court decision Trinko is included. Trinko decision
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analyses the essential facility doctrine in USA. However, the essential facility doctrine has

been introduced also in European law, starting from harbour facilities to compulsory licensing

of the intelectual property.

Key words: abuse, dominant position, dominance