2009/10

**Oponentský posudek na rigorózní práci**
**Jaromíra Bečičky**
**„Zneužití dominantního postavení z pohledu evropského práva“**

vedoucí rigorózní práce: JUDr. Jindřiška Munková

datum uzavření rukopisu: 11. října 2009

počet stran: 122

Předložená rigorózní práce se zabývá tématem evropského práva, které zaznamenává v posledních letech živou diskusi, inspirovanou „modernizačním“ trendem soutěžního práva ve světě: posilováním ekonomického přístupu k posouzení jednání narušujícího soutěž (skutečný dopad na trh, vážení vzniklé újmy a přínosu zejména pro spotřebitele apod.) ne úkor přístupu formálního (všímajícího si hlavně charakteristických, n právních úkonů normativně zakotvených rysů jednání). Tato poloha cílevědomě prolíná i předloženou prací a její autor pojmenovává a rozebírá výzvy z ní plynoucí. Zvolené téma je tedy bezpochyby aktuální a pro rozvoj právní nauky i praxe potřebné.

Záběr a úroveň zpracování tématu v zásadě odpovídá těmto výzvám. Autor rozebírá četnou soudní judikaturu zejména Soudního dvora a Soudu prvního stupně, přičemž klade důraz na vysvětlení použité argumentace. Zhruba od poloviny práce však jeho výklad poněkud ztrácí kritického ducha, což se projevuje i ve sporadických odkazech na jiné autory bez potřeby s nimi polemizovat. Jinak uplatňuje uspokojivým způsobem běžné metody vědecké práce.

Struktura díla je logická: po vymezení cíle (viz shora) a připomenutí základu úpravy institutu zneužití dominantního postavení v primárním právu (1.) se zabývá jednotlivými definičními prvky dominance – relevantní trh, měření tržní síly, překážky vstupu na trh, specifické typy ad. (2.) a skutkovými podstatami jednotlivých typů jejího zneužití – diskriminační a vykořisťovatelská zneužití (3.), jakož i podmínkou „efektu“ na vnitřní trh (4.); poté uvažuje nad případným souběhem tohoto institutu se zákazem kartelů v evropském právu popř. výjimkami z něj (5.) a prostředky nápravy – přísliby závazků dominantního soutěžitele, neplatnost právních úkonů, pokuty (6. a 7.). Přidanou hodnotou práce je pak zvláště pojednání o tématech diskuse probíhající na podkladě iniciativních dokumentů Evropské komise (8.) a srovnání praxe EU s USA – kauzy Microsoft a Verzon v. Trinko (9.), načež následuje velmi stručný závěr (10.).

Je nesnadné pro oponenta nalézt v práci vyslovené chyby nebo otevřené nedostatky. V rovině dílčí analýzy je práce přesvědčivá. Postrádá se ale hlubší závěr, opřený o zhodnocení současné struktury evropského trhu resp. konkurenceschopnosti (pochopitelně odkazem na příslušné ekonomické studie), na jehož základě by bylo možno posoudit adekvátnost změn v uplatnění regulačních nástrojů předpokládaných do budoucna.

Rigorózní práci hodnotím jako úspěšnou, splňující odborné i formální standardy předepsané RŘ PF UK a doporučuji ji k ústní hohajobě v rámci státní rigorózní zkoušky.

V jednotlivostech mám tyto otázky a připomínky:

1. Je doktrína „nezbytných zařízení“ („essential facilities“, s. 109 an., ačkoliv alespoň zmínka mohla být učiněna už v oddílu 2.2.5.) postačujícím omezením dominantního postavení i pokud se neprojevuje jinými negativními znaky typickými pro dominanci?
2. Jaký je vztah mezi kolektivní dominancí a kartelem? (s. 33 a kapitola 5.) Vylučuje přiznání blokové výjimky souběh s čl. 82 nebo lze naopak její nepřiznání pokládat za jeden z příznaků zneužití dominantního postavení?
3. Stručné pojednání o „efektu“ (vlivu) na obchod mezi členskými státy (kapitola 4.) je třeba rozvést.
4. Jak se to má s dalším „trendem“ – soudním vynucováním soutěžního práva v Evropě, najmě pak v otázce uplatnění náhrady škody coby součásti „nápravných prostředků“ v širším smyslu?

V Praze 10. ledna 2010

---

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.